

**Queries and Responses of Prebid meeting held on 12.11.2018 regarding Tender Notice No. MSMC/Sand/01/2018)**

This is for information of all the bidders that queries raised and responses given in the Pre-Bid meeting held on 12.11.2018 are as below. Required amendments have been made in tender documents. The bidders are advised to take into account the following amendments/Prebid Response before submission of their bids against this tender. For convenience and clarity, the revised Tender documents including the formats are being uploaded on the website [www.msmc.gov.in](http://www.msmc.gov.in)

Sd/-

**MD MSMC**

S. No.	Page No.	Section	Content of tender requiring clarification	Query	Response
1.	2	Notice Inviting Tender	Ernest Money Deposit	Rs. 50,00,000/- is EMD for all districts, if bidder wants to bid for only one district then what will be the EMD amount.	The tender is intended to call rates for all districts, in case any bidder chooses to quote SMF for some selective districts only, MSMC may take suitable decision regarding accepting or rejecting such bids. No relaxation in EMD will be given in such cases.
2.	9	Chapter 3, Clause 2	About Project	It is stated in this clause that MSMC has applied for reservation of ghats in Nagpur, Bhandara, Gondia and Gadchiroli, whereas the work in Notice inviting tender includes Chandrapur and Wardha also.	MSMC has applied for reservation of Ghats in certain districts and is in process to apply for the same in some more districts, in view of the same rates have been called for these 6 prospective districts.
3.	9	Chapter 3, Clause 2	About Project	It has been mentioned that lot size will be 50,000 Brass each, please clarify.	The para is self-explanatory the lots will be prepared according to geographical location and proximity of ghats to ensure operational ease and efficiency and ghats in such lots can be operated like a cluster, the size of each lot/cluster will be approximately 50,000 Brass. In order to avoid dependency on single contractor and mitigate the risks associated with same, and also to ensure wider participation, the division of ghats in lots has been contemplated by MSMC.
4.	10	Chapter 4, Clause 7.1	Site Visit	Details of sites not provided	Annexure II, Page 41 as mentioned in table of contents and Para 7 of Chapter 4 to be deleted in corrigendum. Bidders to quote district wise rates taking in consideration all possible expenses and overheads.

S. No.	Page No.	Section	Content of tender requiring clarification	Query	Response
5.	10	Chapter 3, Clause 5	Bid Validity	Reduction of bid validity from 180 days to 90 days was requested by some bidders	No Change in Clause.
6.	10	Chapter 4, Clause 8.	Brief Description of scope of work	Distance of sand ghats from the stockyard may be clarified.	Will differ for each ghat. Refer clause 17.2 of chapter 6, possible lead distance upto 3 kms, for distance above 3 kms per brass per km rates to be quoted separately in financial bid.
7.	10	Chapter 4, Clause 8.	Brief Description of scope of work	Will MSMC provide the required land for stockyard?	Refer clause 18.12 of chapter 8. MSMC to only identify the suitable land for stockyard. MDO to undertake the necessary formality for lease agreement with land owner and obtaining NA permit. MDO to pay rent and other incidental expenses
8.	17	Chapter 6, Clause 17.1	Scope of Work	Mine plan to be prepared and approved by whom?	As per the orders of Hon'ble. Courts, approval of mine plan and EC are mandatory before the allocation of sand ghats, hence the activity has been undertaken by the district administration.
9.	17	Clause 17.1, Chapter 6	Scope of Work	MDO shall make necessary investment and expenses to mitigate all environmental risk, the risk may be clarified.	The clause is in accordance with para 1 of other terms and conditions as specified in GR dated 03.01.2018.
11.	20	Clause 20, Chapter 6	Determination of sand volume.	Some bidders requested that the determination of sand volume should not be based on sand dispatched but on produced sand. Operational losses and losses in transit may be taken in consideration while calculating the payable amount.	No change in Clause
12.	20	Clause 21&22, Chapter 6	Sand Mining Fee & Payment	Whether any part payment be made to MDO as and when excavation is done, irrespective of sale.	No. No change in clause.